I. VERBI DIVINI

piè rededit: Idq; hoc fine, ut non solum Catechumeni: & rudes huius: Sed omnes alij cuiusvis ordinis, sexus & conditionis, exinde velut è limpidissimo Israëlis fonte, salutifera cognitionis Divinæ & salutis æternæ fundamenta, à primis vitæ in unicoloris piè haurire, eisdem ad fiduciæ & vitæ suæ informationem recte applicare; memoriamente reservare, & nunquam satis laudato veteris Ecclesiæ more, institutis examinibus sono quasi reflexo, de verbo ad verbum exquisitè reddere possint; Id quod Lutherus ipse in Præfationibus suis Catecheticis, additis gravis adhortationib. testatum facit.

2. Successoribus.

Hoc ipsum pietatis & Catechetice institutionis preociis. καρηκήλιον. sicut inæstimabili eum animarum fructu, in Ecclesijs Euangelicis religiose haec tenus fuit adseratum: Ita etiam post piissimas D. Lutheri expositiones, præstantissimis aliorum prælustrum Theologorum, DD. Chemniti, Brentii, Chyträi, Hunni, Schilteri, Cunradi Dieterici, & aliorum quam plurim; Tandem etiam nostris qualibuscumque sub titulo Ethica Christiana & Thesauri Catechetici, explicationibus est illustratum. Quoniam præsumtum nostrum Thesaurum Catecheticum, ad plurimorum tam Ecclesiastici quam Politici Ordinis postulationes, denudo publici juris fieri passi sumus.

Atq; hæc de Subjecto seu Promptuario, tam Biblico quam Catechetico, in quo Doctrina cœlestis recondita, & undè principaliter haurienda est, dixisse sufficiat: Unde percepisti. Usus institutionis Catechetica, inde uiq; à mundi primordio, ab ipso Deo in Ecclesiam introductum. Deinde à S. Patriarchis & Prophetis in V. nec non Christo ipso, J. Bapt. Apostolis in N. T. repetitum; Atq; ab iij. dem, per Ecclesia doctores, continua;

ierie;

S U B J E C T U M.

série ad seqq. tempora, tandemq; Dei beneficio, ad nos deductum esse atq; propagatum. Quamobrem nostri esse officij meminerimus, eundem Catechismum, ad Dei ipsius, Christi, Sanctorumq; Prophetarum & Apostolorum imitationem, in Ecclesijs nostræ fidei commissis studiose conservandum, adhibitusq; p[ro]p[ter]is Commentarijs genuinum illius sensum indagandum, Auditorib. dextrè explicandum, eorumq; animis quam fidelissime inbillandum!

SECUNDA PARS,

De modo propagandi verbum Dei.

Modus:  
propaganda  
di Verbi  
Dei, est:

Dinceps quâ forma & modo illud executioni dabitur, nunc trademus, idq; Bifarium: 1. Quò ad Propagationem: 2. Quò ad Res Sacras, in Catechismo comprehensas.

Nobis omnib. & singulis in confesso est, Duplicem in Ecclesiâ semper observatam fuisse, doctrinæ cœlestis tractandæ formam: Unam continuam seu Concionatoriam; Alteram interruptam sive Catecheticam & Collocatormam.

I.  
Elocutorius, atq;  
is:

CONCIONATORIA est, quâ Minister verbi Textum aliquem S. Scripturæ ad cœtum Ecclesiæ, è Cathedrâ vivâ Concionatorius, voce perorando, in DEI gloriâ & Ecclesiæ salutem populariter edisserit. Concionandi vox generalis est, quæ alias multitudinem populi, alias orationem ad populum haberi solitam significat, quod Gracis est δημόσιος, h. e. πόδε τὸν δημόσιον, ad populum dicere: Ut cum Demosthenes ad Athentenses, Cicero ad Quirites, orationes haberentur. Hic οὐεντοχιών, pro ea tantum Concione sumitur, quæ fit ad Ecclesiam, ob sacras actiones institueras;

B 3,

I. PROPAGATIO

das congregatam. Unde Concionatoris dicitur, qui verbum Dei in Ecclesiâ docendo dicit, & dicendo docet; Illum proprio nomine Hieronimus, in Prolog. Salomonis, Εὐαγγελίας vocat; Quem inter alias sinceri mysteriorum Dei dispensatoris dotes, In primis tenacem esse oportet illius, qui secundum doctrinam est, fidelis sermonis, ut potens sit & exhortari per doctrinam sanam, & contradicentes convincere, Tit. 1. 9. 2. T. 2, 2. Quam ad rem plurimum adjumenti adferet, si sequentes Regulae quam diligentissimè observentur, quarum:

Regulae:

I. Generales:

1. Textus diligenter perlegen dus.

2. Phrasis Scripturæ indagan da, ex :

a. Fontib.

B. Con textu.

Priores sunt Generales, de vero Textus propositi sensu eriendo, ubi in primis cavebit Ecclesiastes: Ne postpositâ sua ipsius meditatione, inventione, dispositione, confessim ad interpretes aut Postillas, ut vocant, sese recipiat: Sed hoc ante omnia illius studium erit, ut Textum ipsum initio quam accuratissime & gravi cum judicio aliquoties perlegat ac perscrutetur, quod sic, proprio Marte, generalem quendam gustum, quam de re agatur, accuratiū percipiat.

Hoc facto, deinceps phrasin S. Scripturæ accuratâ diligentiâ examinabit, ut hoc modo proprium & genuinum Textus sensum adsequatur. Quandoquidem ignorantiam Φάρων, simul ipsarum quoq; rerum, que vocabulis designantur, ignorantia comitari solet. Hoc verò fiet, diligenter inspectis:

1. Ipsi fontib. Lingvarum Originalium, quib. mysteria Divina per Prophetas & Apostolos descripta existant. Ille enim mentem Spiritus S. omnium propriissimè comprehendunt & exprimunt. Unde Basilus dicit: Interpretē debere sententiā, in singulis vocib. ac syllabis latente, perscrutari.

2. Antecedentibus & Consequentibus textus praesentis, h. e. quomodo cohæreat, quid præcedat, quid sequa-

<sup>CONCIONATORIA</sup>  
sequatur, quæ sit illius occasio, quis scopus. Hic enim labor præstabit, ne facile Textui presenti sententiam adsingamus alienam; Sed proprium & genuinum sensum adsequamur.

3. Commentarijs prælustrum Theologorum, qui vel integros libros Biblicos, vel Pericopas Euangeliorum, Epistolarum, aliorumq; locorum Scripturæ pié & orthodoxe explicarunt, Quales sunt; Aegid. Hunnius, Cunrad. Dietericus, &c. Porro de ratione recte & cum fructu legendi Commentarios seu Postillas, vide & diligenter perpende, commonefactionem eruditam, quæ exstat in Ordinantiâ nostrâ Ecclesiastica, pag. 3. & 4. Atq; hoc modo Textus concionis initio perlectus, beneficio Lingvarum, quod ad phrasin, & ex Occasionib. & consideratione Contextus, Antecedentium ac Consequentium, ad verum illius sensum indagandum, omnium primò erit examinandus.

Deinceps in specie, quomodo singulas concionis partes comparatas esse oporteat, breviter perstringemus.

Constituunt Rethores Sex legitimæ Orationis partes; Exordium, Narrationem, Propositionem, Confirmationem, Confutationem & Perorationem. Quæ tamen non sunt omnes ejusdam momenti: Sed quædam Systaticæ & principales, ut: Propositio & Confirmatio. Dicturnus enim ad populum, necesse habet in principio expresse significare, quam de re Sermonem instituere velit. Deinde requiritur necessario, ut Rem propositam convenienter explicet, & evidentiss. rationib. demonstret, ut Auditores illam recte intelligant, & ad salutarem aliquem in vitâ usum transferant.

Reliquæ minus sunt Principales, & pro ratione materiæ temporis, personarum, aut aliarum circumstantiarum, quandoq; vel omitti, vel variari, vel uno altero verbo attingi possunt & commemorari. Non enim patitur,

II.

Speciales:

Partes

Concio-

nis Orato-

riæ:

I. Princi-

pales,

II. Secun-

darie,

*I. PROPHAGATIO*  
tiatur se Theologus aut Concionator, unius ordinis rigori totum  
mancipari, quin pro ratione commoditatis, libertate quadam uti  
possit, memor illius Dictorij. Praecepta Oratoria, non esse edita  
Pratoria. Verumtamen quid in singulis istis partibus  
principue observandum sit, succincte enucleabimus.

**I.** **E X O R D I U M** est prima concionis pars, qua, pro-  
Exordij: positâ utilitate ac necessitate eorum quæ dicenda sunt,  
**a. Defini-** Auditores ad benevolentiam & attentionem excitan-  
tio: tur: *Idq; vel à reip; seu brevis. summā & scopo præsentis ne-*  
*reptim; vel transitione ab illā conctione, quæ nuper habita fuit;*  
*vel ab aliquo Scripture dicto; ab historiā; à tempore, aut alijs*  
**2. Vitium:** *circumstantijs.* In primis a. Concionatores prolixitatem  
**a. Prolixi-** fugiant in Exordijs, eamq; duarum, trium, aut ad sum-  
tas: mum quatror periodorum ambitu absolvant & com-  
pleteantur. Etenim quād odiosa sint Exordia prolixa, Ju-  
niorum & imperitorum Concionatorum exemplis unicuique mani-  
festum est; Qui sapè dimidiā ferè Concionis partem Ex-  
ordio tribuunt, ut sic Confirmationi exiguum tempus relinqua-  
tur, & vel sine fructu illam abrumpere, vel maximo cum audi-  
torum tēdio, dum finis Concionis expectatur, diutius justo ex-  
tendere coguntur.

**B. Absur-  
ditas.** Peccant etiam illi enormiter hac in parte, qui vel du-  
plex Exordium, vel verius duplē Concionem con-  
stituant; Unam ante, alteram post Orationem Domi-  
nicam. Nam Exordium est pars Concionis, occasionem præ-  
bens ad Textus propositi explicationem: Non autem ad loquium  
illud, quo omnium primò Auditores admonentur ad preces, pro  
S. Sancti subſidio & illuminatione, ad Deum fundendas; Itaq;  
illud non alicuius dicti aut historia enodatione fieri debet: Sed  
verbis brevis, facta imbecillitatis nostra mentione, Precationis  
necessitas animis auditorum erit instillanda.

Nar-

## C O N C I O N A T O R I A.

**II.** **NARRATIONES** in Concionib. rarissimē aliben-  
tur; Nisi quando vel in S. historiarum exegesit, vel Textus  
Euangelici occasione, ejusdem summam succinctā brevitate per-  
currimus. Nam altera illa Historiæ prolixior explicatio  
paraphrastica, quæ pro circumstantijs Textus ali-  
quando incidit, potius ad Confirmationem & Locorum Communum tractationem, quam ad Narrationis do-  
micilium est referenda.

In PROPOSITIONIBUS: **1.** Res, de quā dicere **III.**  
Concionator instituit, sine ullo verborum ornatu aut Proposi-  
circuitione, quād brevissimē aperienda est; Ne si accedat tōnis:  
amplificatio aut narratio prolixior, ipsam rei tractationem in  
proponendo suscipere velle videatur; Unde simpliciorum memo-  
ria ita perturbatur, ut quā de re dicatur, penitus ignorent.

**2.** Propositio non multis, Sed duab. aut tribus ad  
summum constabit partibus; Ne vel Concionator Logico  
artificio se destitutum ostendat; Vel Auditores nimis prolixita-  
tis metu, in auscultando siant remissiores; vel ob memoria tar-  
ditatem, tot partes animis illorum excidant atq; elobantur.

**3.** Propositio, ejusq; Distributio, nequaquam con-  
stabat ex Locis Communib. Qui demūm ē Textus pa-  
raphrasi dependent & eruuntur: Sed ex ipso saltem,  
Textu, ejusq; naturā; Ita ut universum Textum ambitu suo  
includat, nec ulla vel minima particula Textus prætereatur,  
qua non sub aliquo membro Distributionis continetur.

**CONFIRMATIO** maximam Concionis partem sibi tionis:  
vendicat, cui reliquæ omnes Orationis partes, tanquam  
ministræ inserviunt; Ideoq; suo munere quād brevissimē fun-  
gantur, ut huic Parti principalis tempus sufficiens possit attribui.  
Estq; illa nihil aliud, quam præsentis Textus, & doctrinarū  
inde nascentium pertractatio. Unde liquet, Duas esse  
C Par-

Narratio.  
1. Occasio  
nalis, Ex  
egetica.

2. Exem-  
plaris; dyp  
ansuñ.

Dichoto-  
mia.

Textuali-  
tas.

Confirmatio  
ne.

1. Descri-  
ptio.

2. Partitio  
ne.

in:

## I. PROPAGATIO

Partes Confirmationis, quarum Prior Παράφεσις, Altera Ἐξηγησις seu Δογματοποίησις dicitur.

### I. Παράφεσις

Παράφεσις est, quā Concionator Textum praelectum latius eloquitur, alijsq; verbis clariorib. quā obscuriora videntur, accuratē, breviter & perspicue explicat, & in adyta S. Sancti introducit, ut sensus ejusdem ab auditorib. recte excipiatur plenēq; intelligatur. Omnis enim qui audit verbum regni, & non intelligit, venit mngos illes, & rapit quod seminatum est in corde ipsis. M. 13, 19.

### 2. Δογμα

Δογμα hensarum enucleatio doctrinalis, quā Loci Communes, Regulæ & Ποδοσυναγωγæ cruuntur, quibus Textus verbaliter explicatus, ad usum auditorum adcommodatur, inquæ eorum succum & sanguinem quasi transit & convertitur. Quæcunq; enī scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, &c. Ro. 15, 4. Et omnis Scriptura θεόπνευστa, utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corrigendum, ad instituendum in iustitiā; Ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus brnum perfecte instrutus. 2. T. 3, 16. Binas hasce Confirmationis partes Systaticas seu essentiales dicimus: Quia ad plenum Concionis corpus, solidamq; Textus explicationem constituendam, omnino necessarioq; requiruntur: Ita ut qui alterutram omiserit, persimiliter atque insufficienter Textum tractasse, censendus sit.

### II. Regulae:

#### I. Παράφεσις

A. De παράφεσι legitimâ tractatione, plures quidem Regulæ essent inculcandæ; Verum temporis redimenti ergo paucas quasdam, easq; maximè notabiles adferre placet, Quarum hæc est:

### 1. Ordine.

Prima: Si duæ aut fortè tres, ad dicendum Partes sunt propositæ, singulæ explicitentur seorsim: Ita ut prima pars initio reddatur παράφεσις; Cui immediate sua sub jungantur Doctrina & Loci Communes: Dehinc demum ad

Secunda

**C O N C I O N A T O R I A**  
Secundam; Tertiamvē, si adfuerit, partem, eoipso ordine atq; modo pertractandas descendatue.

Secunda: Cūm circa alicujus obseurioris Textus paraphrasin, səpè variant Interpretum sententiaz; Illas omnes coram plebe proponi minimè consultum fuerit; Sed potiū, Quia unum duntaxat cujuscunq; loci proprium sensum esse constat; opera danda, ut ex multis illis, ea sola in Concionibus adferatur, quam ex proprietate lingvarum, ex contextu, ex præcedentium & sequentium diligenti consideratione, ad præsentem scopum S. Sancti omnium maximè collimare præ ceteris perspexeris. Alias Auditores, inter tantam opinionum varietatem, fluctuant, & Sathanicā hac tentatione seducentur; Quasi Scripturæ planè dubia sit, & instar gladij Delphici aut regula plumbæ, lusu illo humanorum ingeniorum, in quamvis figuram inflecti possit.

3. Testimonia Sanctorum Patrum, à Concionatore 3. Ande privato studio domi sedulò evolvida sunt: At in Concionib. ad populum parcissime admodum ac circumspecte; nonicā. & non, nisi quandò rei usus necessariò postulare videbitur, illa citare oportet. Etenim si una cum Mose, Esaiā, Paulo, &c. Citentur etiam coram rudi populo Patres; ut Ambrosius, August. Chrysost. & alij; Hac ipsā promiscuā allegatione turbantur rudiiores, ut animadvertere non possint discri- men inter indubios illos testes Prophetas & Apostolos; Qui testimonium habent, quod in Scriptis suis non errārint; Et inter Patres, quos multipliciter in doctrinā errāsse constat. Idcirco Cathedram Ecclesiæ occupabunt Prophetæ & Apostoli; Quippè super quorum fundamentum exstructa est Ecclesia, Eph. 2, 20. Et super quod in vita simili & morte, contra omnes portas inferorum possumus tutò consistere. Itaq; qui loquitur in

in Ecclesiâ, loquatur ut verbum DEI, I. Pet. 4, II. ex quo Fides existit, teste Paulô, Rom. 10, 17.

4. Paraphrasis sèpè, non secundùm ordinem periodorum Textus instituenda est; Sed secundùm materię convenientiam, cuius gratiâ sententiæ Textus, quæ rerum cognitione junctæ sunt (etiam si alias in Textu sparsim posita reperiantur) conjungi in paraphrastica expositio ne debent.

II.

Δογμα-  
τική  
στεως:

1. Proprie-  
tate.

2. Proba-  
zione.

3. Appli-  
catione:

a. Evan-  
gelijs.  
β. Legis.

4. Com-  
monefa-  
tionib.

Non Eth-  
nicorum;

B. In Δογματική, seu Loci Communib. sequentia erunt observanda.

1. Loci Communes, non sint à præsenti materiâ alieni; Sed in eâ nati, atq; ex illius genuino sensu accuratissimè educti. Deinde si magna eorum sit copia, adferantur tantum selectiores, principaliores, & Ecclesiæ admodum auditores; Ne auditores eorū multitudine obruantur.

2. Singuli Loci Communes confirmentur uno altróve, cùm Scripturæ testimonio, tûm exemplo. Testimonia illa producenda sunt, non nostris; Sed verbis in ipso Bibliorum codice conscriptis, ut majorem apud populum habeant auctoritatem.

3. Quia auditores non sunt unius generis; Ideoq; dulcissimæ Euangelijs consolationes sic perturbatis conscientijs sunt attemperandæ, ut simili ostendatur, eas ad impunitentes, dum ita perseverat, nihil attinere: Similiter Legis

comminationes sic tradantur, sic ad solos impunitentes restringantur, ne perturbatis conscientijs sua adiunctionib.

4. In Commonefactionib. ad virtutes, & Dehortacionib. à vitijs, S. Literarum testimonia, Et non morales. Sed Biblii illæ γνῶμαι Ethnicorum Scriptorum proferantur. Quando corum. quidem S. Biblia abundé nob. suppeditant sententias,

de

de quavis Christianâ virtute graviter dislerendi, ut neg. in Scholis, neg. in Ecclesiâ opus sit, Officia Ciceronis, Ethica Aristotelis, Versus Theognidis, sententias Pindari, & aliorum profferre. Nam quæ in libris Biblicis occurunt de virtutib. & vitijs sententiæ, majorem habent apud populum auctoritatem, tanquam ipsius S. Sancti oracula, & vehementius percellunt, sanctiusq; adficiunt animos hominum, quam ullæ Philosophorum, Oratorum, aut Poëtarum gentilium sententie.

Etsi a. sufficientia, S. Scripturæ evidentissimo est argumento, Ethnicorum speculationes ex suggesto non esse proferendas: Pugnat enim hoc apertissime cum àvtag-  
nix S. Scriptura, quæsibi soli sufficit, & alieni non est indiga: Idem tamen majoris fidei ergo constabit, ex:

a. Regulâ Apostolica, I. Pet. 4, II. Qui loquitur, lo-  
quatur tanquam eloquia DEI, b. e. Quaecunq; proferuntur à Concionatore ad populum, sint non tantum verbo DEI consentaneæ, Sed ipsiss. verbum DEI. Nam particula [tanquam] hoc loco, non est similitudinis, sed identitatis nota.

b. Officio Concionatoris, Quod est ædificatio in sa-  
lutem: Illa autem fit, non per dictoria Ethnicorum; Sed per solum verbum DEI revelatum, Ro. I, 16. c. 10, 17. Er-  
go solum illud proferatur.

c. Depravatione Rationis humanæ, ex quâ γνῶμαι Philosophorum profiscuntur, I. Cor. 2, 14. 2. Cor. 3, 5. c. 4, 4. Eph. 4, 18. Et brutis obscurum non est; Quod dulcius ex ipso fonte bibantur aquæ.

d. Exemplis Jureconsultorum, qui erubescunt sine lege scriptâ quidquam loqui. Quidnam multò magis erube-  
scat Theologus, aliquid loqui preter & extra S. Scripturam?

e. Collusione cum Pontificijs & Scholasticis, apud quos

C 3.

quos Cacoëthes illud densissimum depræhendens, quod  
verbum Dei spinis suis Philosophicis vanisimè supprimant, &  
plus laboris ac temporis in adlegandis dictiis, somnijs ac apoph-  
thegmatis Senecæ, Aristotelis, Socratis, Plutarchi, &c. collo-  
cant, quam in testimonijs Divinis.

2. Typis Mosaicis, Lev. 19, 19. Deut. 22, 9. Agrum-  
tuum non seres diverso semine! Non arabis bove simul & asino!  
non indueris vestimento, quod ex lana linoq; contextum est!  
Unde non ineleganter adsertio veritatis suffuleitur..

3. Incep-  
tionib.  
mansvetis

4. Porro Inrepationes, quib; auditorum peccata  
repræhenduntur, non verborum constent acerbitate,  
multò minus apertis convitijs; Sed ita erunt moderan-  
dæ, ut absit à Concionatore virulentia animi, & ut in-  
crepandi severitas spiritu mansuetudinis sit temperata,  
docente Apostolo, 2. T. 4, 2. Prædicta sermonem, insta-  
tempestivæ & intempestivæ, argue, increpa, exhortare, cum o-  
mni lenitate & doctrinâ. Inrepationes etiam illæ Scri-  
pturarum testimonijs probè muniantur: Ita enim intelli-  
gunt auditores, se non ab homine; sed à S. Sancto argui, & in-  
viam salutis reduci; Easq; reprehensiones à ministris Eccle-  
siae, non vindictæ cupiditate, aut odio; sed potius desiderio sa-  
lutis auditorum, & ex officij necessitate institui.

V.  
Confuta-  
tio:  
1. Defen-  
soria.

CONFUTATIO, et si non in omnib; Concionib; sem-  
per locum habet: Sæpen numerò tamen intermitti, pro-  
ratione propositæ materiæ, non potest, ut patet ex 2. T.  
3, 16. & Tit. 1, 9. Necessitas a. instituendæ Confutatio-  
nis accidit duab; de causis:

1. Quando Textus ab Adversario depravatur, & ad falsi  
alicujus dogmatis probationem detorquetur. Tum De-  
pravatio, in paraphrasticâ Textus explicatione, ante-  
quam ad Locos Communes descenditur, refutanda est;

Ex

### Catægoriæ

ex Contextu, ex proprietate lingvæ, ex analogiâ fidei; Et de-  
hinc subjungenda vere sententia confirmatio.

2. Quando Textus à nob; adhibetur, ad errorem.  
Adversarij redarguendū. Tum hæ Regula sunt observanda:  
1. Errores veteres, qui cum suis authoribus se-  
pulti evanuerunt, nihil attinet refricari. Quia illo-  
rum mentio plus destruit, quam edificat, sicut proverbio dicitur;  
Malum bene conditum, nè moveris! Recentiores autem,  
quib; Sathan hoc tempore Ecclesiam infestat; & pericu-  
lum est, ne Auditores hæreticorum versutiâ illis impli-  
centur; Ex præsenti Textu, & alijs Scriptura testimonijs non  
longè petitis; Sed quæ è diametro repugnant opinionib; sectario-  
rum, sunt refellendi.

2. In Hæreticis ad populum nominandis, debita mo-  
deratio adhibenda est, ne personarum potius, quam i-  
psiis erroris odio, in dogma aliquod falsum invehi vi-  
deamur. Ut enim error refutandus; Ita persona salus est  
quærenda. Fratres, inquit Paulus, Gal. 6, 1. Si præoccupa-  
tus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, instau-  
rate hujusmodi hominem in spiritu mansuetudinis, considerans  
temetipsum, ne & tu tenteris.

PERORATIO. Textu explicato, & ostensis Loci Com-  
munib; nihil restat ampliùs, quam ut per Epilagum supre-  
ma manus Concioni imponatur. Epilogi verò duo sunt  
membra: 1. Enumeratio dictorum. 2. Admonitio ad  
eorundem πράξιν & executionem. In horum utraq; odio-  
sa prolixitas cavenda est: Primò; ne nimis copiose inte-  
gram Concionem, cum omnib; suis membris retexere  
videamur; Sed præcipua saltē capita prædictorum repetan-  
tur. Deindè severa subjungatur admonitio, quâ instar  
fulminis auditores, ut quæ dicta sunt animis reponant, & ad eo-

2. Refuta-  
toria er-  
rorum:  
Non ve-  
terum.  
Sed Mo-  
deno-  
rum...

VI.  
Perora-  
tionis:

1.  
partitio,  
in:  
1. Ανα-  
Φαλά-  
ωσιν.  
2. Παρά-  
νεον.

rum

CATECHETICA.

Verum etiam publica humani generis salus nequaquam  
salva esse; Neq; etiam generali scelerum in mundo li-  
centiae, aliâ viâ commodiore obviam iri, & remedium  
adhiberi possit. Hinc factum est, ut ad res causasq; intricata-  
tas indagandas, ejusmodi Catechizationes atq; Inquisitionum  
formæ, in quocunq; vita genere, præcipue in Ecclesiâ omnibus  
temporibus usitatisima fuerint.

Jehova, nisi præmissâ Catechizatione; cum Proto-  
plastis, de pœnâ transgressionis, Gen; 3, 9. Cum Caino, de  
cæde fratris Abelis, c. 4. Cum Abrahamo, de possessione ter-  
re Chanaan, & fæderis sanctione, c. 15. & 17; deg; pœnâ So-  
domorum, c. 18. nihil agere voluit. J. Baptista suos Di-  
scipulos ad Christum ablegavit, quasitum de illius Personâ  
& officio? Quibus Christus sufficiens & salutare dedit Re-  
sponsum. Christus Catechizationes & examinationes  
piùs instituebat, cum suis Discipulis, cum Pharisæis  
& alijs quam plurimis, ut ex historiâ Euangelicâ palam est.  
Emissurus XII. Apostolos ad docendum in Iudâ, pri-  
mum expediundæ legationis munus hoc illis præscri-  
psit; Ne sine prævia discréptione ad quosvis diverterent: Sed  
civitatem aut domum quandam ingressuri, inquirerent prius:  
Sitne in illâ aliquis dignus, ad quem citra offenditionem ingredi, &  
de viâ salutis sermonem habere possint? Quæ sanè Inquisi-  
tio absq; præmissâ Catechizatione fieri nequivit. Præ-  
ceptum illud Catechizationis, quin ab Apostolis execu-  
tioni datum sit, quis est qui in dubium vocare ausit?  
Praesertim quod illipse varias semper cum suo præceptore Chri-  
sto habuerint Collocutiones, mutuis questionum ac responsionum  
reciprocationib. expeditas. In primis verò quia Petrus o-  
mnes Christianos serio adhortatur, ut semper sint parati ad  
respondendum omni poscenti rationem de eâ, qua in illis est spe.

D

rum præscriptum vitæ sua rationes piè & fideliter insituant, in-  
surgentur & pertrahantur.

B.

Catecheti

I. Descri-  
ptio:

a. Nomi-  
nalis,

ÆRealis.

2. Neces-  
ritas, eaq;

1. Anti-  
qua.

Tantum de methodo Concionatoriâ: Nunc ad Ca-  
cuscus, cuius: techeticam Doctrinæ coelestis tractandæ formam, quæ  
peculiaris nomine Catechizatio dicitur, nos accingemus.  
Derivatur a. vox illa à verbis, κατηχεῖν & ναπτικέσσειν;  
quæ Generatim, prima alicuius doctrinae rudimenta, non  
scripto, sed vivâ voce docere; Singulariter & Ecclesiæ  
sermone, prima religionis Christianæ Elementa, reci-  
procâ collocutione explicare, explicata repetere &  
examinare, significat. Itaq; vox illa intelligenda est, tam  
Materialiter, de rebus seu partibus Catechismi: quam For-  
maliter, de modo res illas docendi & evulgandi per Dia-  
logismos. Quo sensu L. 1, 4. Act. 18, 25. Gal. 6, 6. usurpata  
legitur. Hinc Catechizatio, actus ipse institutionis atq;  
examinationis Catecheticae, provenit: Eaq; nihil est  
aliud, quam institutio reciproca seu collocutoria, quæ  
rudiorib. sive pueri illi sint, sive adulti, Christianæ religio-  
nis prima Elementa, certâ methodo compræhensa, vi-  
vâ voce proponit; Et instituto examine, rursus à Cate-  
chumenis reposcit; Ut hac ratione tandem ad intima,  
verbi Divini mysteria solidius intelligenda, gradus & via præ-  
paretur. Itaq; partes principales exercitij Catechetici,  
Duæ sunt: 1. Vox sonans, in Docente. 2. Vox eandem doctri-  
nam resonans, in Discente. In quam sententiâ Chrysost. in Catech.  
ad Illuminand. Prius, inquit, dictorum apud charitatē vestram,  
fructum à vob. repetitur advenio. Hæc Catechetica in-  
stitutionis ratio tanti est monent i, ut sine illâ, non so-  
lum omnes, etiam accuratisimæ quæ in Scholis, Collegijs  
Academijs prælectiones; & in Templis Conclaves in-  
stituuntur, frustrance propemodum sint atq; otiosæ:  
Verum-

## E. PROPAGATIO.

id, cum reverentia & timore, i. Pet. 3, 15. Paulus in suis Epistolis, sepius Questiones subiuncte propositas, per Presopopejam, quasi secum ipse Catechizando, diluit ac resolvit. In Ecclesiâ Apostolicâ usitatibus fuisse Catechizationes, ex Apostolorum Catechismo, cuius mentio sit, Heb. 6, 1. 2. supra demonstravimus. Eodem modo in Ecclesiâ primitivâ usitatiss. easdem fuisse, in quibus qui tam ab Ethnicismo & Judaismo ad Christianitatem transferunt, quam Catechumeni prius quam in Ecclesiam per Baptismum reciperentur, publicè confiteri solebant, se veram Christianæ religionis doctrinam serio amplecti velle; Catechizationes illæ, quæ in ceremoniis Baptismi, & præparationib. ad salutarem S. Cœnæ usum, etiamnūm in nostris Ecclesijs reliquæ sunt, & communiter exercentur, evidentissimo sunt arguento. Porro, quam multiplices sunt Examinum seu Catechizationum, tam in Scholis quam Ecclesiâ & Oeconomia utilitates, antea vobis publicè recitavimus ex Catechesi Chytrai: Inde ille potestis denuò repetere, atq; in memoriam revocare!

2. Moder.  
2. .

Quod si igitur nos, verbi Praecones & ministri Dei, opt. max. exemplum imitari, & Christi, Sanctorumque Prophetarum & Apostolorum vestigia premere; Imo si in tremendo J. Christi judicio, animis imperterritis consternemus exoptemus; Nequaquam nostrum officium sit, & eâ quâ pars est fidelitate nos præstissemus existimabimus, Si una saltē alterave Concionem hebdomadatim, tanquam consuetudini inservientes, in Ecclesiâ perfuncti fuerimus: Nisi etiam simul, singulos nostros auditores, in præcipuis Doctrinæ Christianæ articulis, h.e. in Catechismo, quam diligentiss. é informaverimus, & cuiusmodi in Capitib. religio-

nis

## CATECHETICA.

nis vel haec tenus fecerint, vel indies faciant progressum, eâ quâ fieri potest fide ac diligentia inquisiverimus. Hæ vocationis nostræ peculiares & quotidiane erunt exercitationes; Hæc studia continua atq; indefessa; Hi sunt labores veré pastoritij & sacerdotiales; Hæc vera sunt frugi Concionatoris & parochi cuiusque, regnorum, quæ conscientiam in die resolutionis nostræ tranquillam reddent & pacatam; Quæ famam bonam, & immortale boni pastoris nomen reliquent posteris. Quæ tandem Christo, nos fideles mysteriorum Divinorum dispensatores fuisse, in illo die testificabuntur.

At gravia adinodum sunt, inquiet aliquis, hæc ministri onera, & molestiora quam ut queant exantlarier! Imo gravia nonnihil esse atq; onerosa, hanc inviti largimur: Verum annè novisti ante Sacri hujus officij inaugurationem, vos mysteriorum Dei futuros dispensatores? Vos speculatores in populo Dei, & operarios in vineâ Domini constituendos? Animarumque curatores evasuros? Numne simil & hoc considerastis: A dispensatoribus nihil requiri aliud, quam ut sint fideles? Ab animarum curatoribus ut Deo reddant rationem sua dispensationis? Eumque ab infidelibus ministris pereuntium sanguinem requisitorum? Hæc omnia & singula, dubio procul, optimè novisti, considerasti, aut quam accuratissime novisse debebatis. Quandoquidem autem in sacram hanc palestram sponte processisti; Nomen vestrum & fidem non hominib. sed Deo & Regi regum professi estis: Agite, ut strenuos J. Christi milites decet, stationem vestram fortiter propugnate! Locum vob. in Ecclesiâ Dei designatum pro virili tuemini! Veternum excutite! Bogosov in medio positum, cum laude reportare satagit! Non n.

πρόληψις

Resp. i. à  
Necessitate.

D 2

qui

qui certat in agone, continuò coronabitur, nisi legitimè certaverit, ait Apostolus, 2. T. 2,3. Gravia quidem sunt, quæ diximus ministerij onera; Sed infidelibus ministris multò graviora cogitabitis futura sententiæ illius judicariæ ēmēnūata: Vah, serve nequam: In paucis infidelis fuiſti! Tollite ab eo talentum, eumq; ligatis pedib; & manib; ejcite in tenebras exteriores, ibi erit fletus & stridor dentium, M. 25, 26.

Res. 2.

Ab Exem  
plis.

Equid igitur faciendum, inquis? Id nimirūm, Quod Christus monet, M. 5. ult. Estote perfecti, sicut Pater vester, qui est in cælis, perfectus est! Id quod tum fieri certum est; Ubi illius voluntatem perficere, & exemplum ad imitationem trahere conabimur. Ecquid verò ille? Cælitùs docuit, auscultationem verbi injunxit, examen instituit, ut suprà audivistis! Faciamus & nos similiter, & filij erimus Patris nostri, qui est in cælis. CHRISTI, ad Discipulos, in ultimâ cœnâ, adhortationis memores estote, J. 13, 15. Exemplum præbui vob; ut quemadmodum ego feci, sic & vos facietis! h. e. Johanne interprete, I. Epist. 2,6. Qui dicit se in Christo manere, debet, sicut ille ambulavit, ita & iste ambulare! Christi enim Ministerium, Nostrum est magisterium. Ambulavit a. Christus hoc modo, ut præter creberimas Conciones, & variorum prodigiorum ēvegynāta, nunc cum Pharisais, saepius cum Discipulis, aliquando cum plebe, interdum cum infirmis & alijs, Catechizationes institueret & reciprocas sermocinationes. Gentium Doctori morem gerite, Phil. 3,17, hoc modo nos adloquentis; Imitatores mei estote, fratres, & observate eos qui sic ambulant, quemadmodum habent nos pro exemplari. Quā verò fidelitate, quantis molestijs ac difficultatib; quāc acerrimo animi ardore & studio, Apostolus Paulus suum officium usq; ad morteni exsecutus sit, nemini

no

CATECHETICA

nostrūm ignotū est, qui illius Scripta adsveti sumus nocturnā tractare manu, traetare diurnā. Sed iter illius Ierosolymā versus, non nihil intueamur! Miletī consistens Paulus, Presbyteros Ephesinos ad se vocatos, non solūm graviss. oratione; Sed etiam suo ipsius exemplo ad diligentiam in officio, & Catechizationes instituendas adhortatur, dicens: Vos sitis à primo die quo Asiam ingressus sum, quomodo vobiscum per omne tempus fuerim, serviens Domino cum omni modestiā, & multis laehrymis ac temptationibus: Et quomodo nihil subterfugerim, quò minus qua vob. utilia fuerunt, ea adnunciarem vob. & docerem vos & publice, & per singulas domos. Proinde & vos vigilate, memores quod per triennium nocte & die non cessarim, cum lacrymis monere, non solūm totum catum, sed singulariter unumquemq; vestrum. Et ne quis adhortationem hanc, ad solos presbyteros factam cavillaret: Ideoq; suo & Sylvani & Timothei nomine, totam Ecclesiam Thessalonicensem, iisdem feré verbis ita adfatur, I. Thesl. 2,11.12. Ipsi nōstis, fratres, ingressum nostrum ad vos, quod non inanis fuerit, &c. Et quomodo unumquemq; vestrum, tanquam pater liberos suos, bortati, consolati, obtestati sumus, ut ambularetis sicut dignum est Deo. Et quia se unumquemq; in individuo & per singulas domos docuisse testatur; Ideoq; præter publicas, etiam Privatas Institutiones & Collocutiones cum omnib; domesticis, tam laicis, quam presbyteris, ipsi in usu fuisse, nemini potest esse dubium. Exsequamur & nos, Fratres dilecti, ad Christi Salvatoris, Resp. 3, ad D. Pauli, aliorumq; Apostolorum exempla, commissi à Formā nobis muneris partes, non mutilatim unas; sed tota quod in litter omnes! Non Concionatorias saltem, sed Catecheticas simul & interlocutorias! Non in Communi; Sed sit:

D 3

fn.

singulari & individuo! Non ex suggesto solū persolando; Verūm, ex ore auditorum idipsum reposcendo, inquirendo! h. c. Ut uno verbo dicim; Non modo Publicē cum universis: sed etiam Privatim cum singulis!

z. Publicē.

Publicē instituuntur examina & Catechizationes, Tripli modo: 1. Cum toto Ecclesiae cōetu, in Visitatio-  
nib. cūm Dioceſanis, ab Episcopis eorumq; Adſessorib;  
bus; tūm Clasſicis, à Præpositis, Pastorib. & ministris  
reliquis. 2. Cum aliquā parte Ecclesiae, reliquis nihil omi-  
niū maximam partem p̄ſentib. & auſcultantib; Idq; ſinguliſ dieb. Dominiſicis, vel ante initium actionum Sacra-  
rum meridianarum; vel finitī Concionib. vespertinī,  
prout Ecclesiae, Presbyterio & Seniorib. commodiſimum videbi-  
tur. Et quidem hæ Catechizationes, non interruptim  
hoc vel illo anni quadrante; Sed continē & per to-  
tum anni circulum, adeoq; tam hierno quam a ſtivo  
tempore, ſine omni interpolatione erunt continuandas:  
Ne quod uno tempore, noꝝ ſine magno labore, incul-  
catum eſt Catechumenis, id alio tempore, per corundem  
vel parentum ac patrum familias (quenamis, prob dolor, obtinuit)  
incuriam, totum iterū memoria excidat. Quid tandem  
fit, ut ſine illâ frugis ſte, ſemper labor actus in orbem redeat.  
3. Institui debent Catechizationes cum illis singu-  
lariter, qui ad S. Synaxin ſunt accesiuri, idq; pri-  
dié vel nudiſtertiis ante actionem S. Coenæ, ſive com-  
munionem: Quæ quidem Catechizatio, nequaquam Ve-  
xatio aliqua; Sed pia & necessaria, institutio erit exi-  
ſienda, eamq; ob causam omnino adhibenda, & S. Coe-  
næ communicationi, juſto temporis intervallo, pra-  
mixtenda: Ne vel Communicaturi abſq; piā para-  
tione,

tione, atq; ita indigni accedant ad ſacratis. hoc epulum, Gre-  
fiant Corporis & Sanguinis Domini, ſibi in iudicium, i. Cor.  
11, 27. Vel Miniftri verbi, juſto Catechizationis tempore de-  
ſtituti, neceſſarias baſe officij ſui partes negligant: Et  
contra expreſſum Christi mandatum, Sanctum canib, pre-  
beant, & coram porciſ margaritas proijcant, M. 7, 6. Haqq;  
ſupinā ſuā negligentia & auditorum obſtinatione, tam  
ſeipſos, quam illos in extreſam perniſiem præcipitent,  
Quod Deus minatur, Ezech. 3, 18. c. 22, 26. Oſe, 4, 6. &  
pasim alibi.

Privatim habendæ erunt Catechizationes cum audi-  
torib. Quotiescumq; ejus rei potestas & occasio dabi-  
tur, Inprimis vero, quando Testes ahibentur Baptismo  
infantium: Quemadmodum Can. 7. Concilij Constantino-  
pol. V. pie & prudenter cautum legimus: Ne quispiam, ſive a-  
dultus, ſive juvenis, ad munus patrini vel fidei juforis admitta-  
tur, niſi qui Decalogum, Symbolum & Orationem Dominicam  
firmiter teneat; & vitam Christiano homine dignam ducat.  
Quomodo enim vel vera fide, vel pietate vita alios im-  
buet, id quod Patrinorum eſt officium; Ipſe vel à recta fide  
alienus, vel in verbo veritatis non eruditus, vel vita impie  
ac diſoluta conſcius? Deinde quando ad conjugium  
animum applicaturi, utroq; parente, vel tutoribus,  
vel alijs propinquis comitati, proclamationem conju-  
gij ſui publicam coram Ecclesiā postulant. Qui enī  
rerum Sacrarum ſive Catechismi omnino rudes & ignari,  
matrimonio junguntur; Quomodo liberos ſuos in timore  
Domini & viā ſalutis iſtituere? Quomodo cruci & æ-  
rūnias conjugij ſui ſeſe pie accommodare? aut fines  
primarios conjugij, qui in glorie Divini nominis & Ec-  
clie amplificatione conſiſtunt, adſequi poterunt?

Quam-

**Regula.** Quamobrem non parūm momenti auditorum Catechizationi, illorumq; in doctrinā Christianā profectui adferet; Si hoc firmiter Statutum, publicē denuncietur in omnibus ac singulis Ecclesijs; Idq; à verbi Ministris stricte etiam observetur: Nullos scil. in etate juvenili constitutos; Neg, testes ad Baptismum, neg, ad S. Cenae communionem, neg, ad conjugij publicam coram facie Ecclesiae inaugurationem admittendos, nisi capita religionis Christianae probē teneant, si deīg, rationewa mediocriter reddere queant: Id quod DD. Lutherus, in præfationib. suis Catechetis, vehementur urget.

**2.** Præclaræ demūm privatuarum Catechizationum, & doctrinæ adplicationum, in ædib. & familiis instituendarum occasiones sese offerunt; *Vel quando cum morbis conflicitantes, institutionem & consolationem ex verbo Dei pertinent: Vel quoties cum auditore, Ecclesiae suæ membro, iter facit verbi Minister, vel aliâ quâvis oblatâ commoditate.*

**11.** De priore Doctrinæ cœlestis tractandæ formâ, quæ in Realis, & Pronunciationis seu Evulgationis diversitatem consistit, Luthera- hucusq; disserimus: Alteram in Rebus ipsis justo ordina- na, è Ca- ne proponendis sitam, compendiosius persequemur; Idq; non nostro quodam privato, sed ipsis DD. Lutheri judicio; Neq; nostris, sed ipsis verbis, ex Præfatione in Mino- rem Catech. depromptis, ubi ita scribit:

Mirabilis illa facies, quam proximè, cùm visitatorem agerem, vidi, me ad edendum hunc Catechismum, simplicissime & brevijs. tractatum, coëgit. Deum immortalem, quantam calamitatem ibi vidi! Vulgus, præsertim autem illud quod in agris vivit; Item pleriq; parochi, ad eò nullam Doctrinæ Christianæ cognitionem habent, ut dicere etiam pudeat: Et tamen sanctiss. illo Christi nomine adpellantur, cùm Orationem Dominicam, Symbolum Apo-

Apostolicum & Decalogum, non modo non intelligant; Sed ne verba quidem referre possint. Quid multis moror? Nihil omnino à bestijs differunt, &c. Per Deum igitur omnes vos Parochos & Concionatores rogo atq; obtestor [Ita Di- vus Lutherus, vos omnes & singulos, hoc momento, per Me adlo- quitur] ut serio vestrum faciatis officium, & ut sedulam Divinitus vob, commendatæ plebis curam agatis! Quod tum rectissimè feceritis, si unâ Nobiscum hunc Catechismum vulgo, præsertim autem Juniorib. quam diligentissimè inculcetis, Idq; in hunc modum:

Primò omnium hoc cavebunt Concionatores, ne subinde alio atq; alio modo, vel Decalogum, vel Domini- canam Orationem, vel Symbolum Apostolicum, velet- jam Sacra menta proponant: Sed ut perpetuò eadē utan- tur formâ, in his proponendis & explicandis vulgo.

Secundò, cùm Simpliciores illi jam Catechismi verba 2. Mino- benè adnumerare didicerint, tradenda post quoq; est re. eis explicatio, ut ea etiam intelligant. Potes autem vel hac nostrâ formâ, quam hic præscriptam vides, vel aliâ quâdam uiti! Sicut a, ut antè monui, Catechismus Nudus ijsdem semper verbis vulgo proponendus est: Ita in exposi- tione Catechismi, cuperem perpetuò eandem tractatione sequendam, ne quidem immutata unicâ syllabâ. Sumes autem ad eam rem satis temporis. Neq; enim necessè est omnia simûl proposuisse; Sed sunt faciendi ordines, & in tractando alterum alteri ritè convenit subjcere: Ut sijam exactè tenuerint, Quidnam Primum Preceptum postulet; Tum ad Secundum est pergendum, Ut sic omnia docean- tur certo ordine. Alias enim fiet, ut nimiâ copia obruta & perturbata mentes, nihil prorsus retineant.

Tertiò, postquam hanc brevem Catechismi exposi- 3. Majore re. tionem

## II. R E S C A T E

tionem absolvisti: Tum illam longiorem tractationem ingredieris, ut plenius omnia Auditores intellegant. Ibi singula Præcepta, singulas Symboli & Orationis Dominicæ partes, suis illustrabis colorib. varia enumerabis opera! Invenies antem ista passim, piorum hominum Scriptis copiose explicata; atq; insuper etiam S. literarum historijs illustrata. Hæc Dd. Lutheri, de legitima Catechismum inculcandi ratione, est adhortatio.

*Pogioſus mu-  
m:*

Ex hoc Lutheranæ adhortationis Systemate, omniū optime innotescit, quænam illius genuina sit, de Catechetica verbi DEI propagandi ratione, seu de Catechismo sententia; *Ubi quād diligentissimē observandum erit:*

1. Quod Lutherus in hac suâ instructione, Tripli-  
cem faciat Catechismum: Primum expressé Catechi-  
smum, & quidem Nudum adpellat; Reliquos binos vocat  
Nudi illius Catechismi expositionem, eamq; Duplicem: scil.  
Priorem Brevem que Minor; Alteram Longiorem, que  
Major Catechismus communiter dici consuevit.

Nudum Catechismum Lütherus, in Praef. Catech. Maj. Summam & ēπημηνη constituit totius S. Scripturæ, neq; injuriā: Nam ex ipsa S. Scripturā Canonicā depromptus, præcipuas Doctrinæ Cœlestis partes, DEI gloriam & æternam hominum salutem concernentes, complectitur; Vel explicité, ut sunt: Decalogus, Oratio Dominica, Sacra-  
menta, Potestas Clavium, & Tab. Oeconomicæ; Vel implicité, ut Symbolum Apostolicum. Et proindè Divinus sive Canoni-  
cus opt. jure dicitur, & parem cum S. Scripturā autoritatem obtinet. Reliqua duo Catechismi Lutheri, Minor & Major, ad Scripta Ecclesiastica pertinent, que cujus sine ponderis, non ita pridem à Nob. publicé & solenniter explicatum fuit, & propediem scripto uberioris innotescet.

2. Quod

2. Quod Lutherus omnibus verbis ministris, hunc Catechismi tractandi ordinem præscribat, nimirū ut: Pri-  
mò omnium, auditoribus Catechismi Canonici verba, eodem semper observato tenore, diligenter inculcent;  
Adeò ut audita prompte & ex memoria recitare calleant, & interrogati ad singula scitè respondere queant. Secundò, ver-  
bis Catechismi Canonici recte perceptis & memoria in-  
fixis, expositione breviorem, sive Catechismum Minorem,  
illis quād familiarissimum reddant. Tandem illo accuratē  
cognito, ad ubiorem omnium partium Catechetarum intelli-  
gentiam adquirendam, Tractationem illam longiore, quam  
alias Catechismum Majorem nominat, ingrediendam esse.

3. Ex hac Instructione etiam illud observandum est,  
quod Lutherus ipse agnoscat, Minorem suum Catechi-  
smū non ita esse accuratum, neq; ejus perfectionis & e-  
videntie; Tm quò ad voces & syllabas, ut ad illas quispiam pe-  
nitius sit adligatus, quin liberum relinquatur, vel formā ab ipso  
prescriptā, vel aliā quapiam uti? Quād quò ad resipias, ut  
illustrationis gratiā, illi nihil planè adhuc superaddi posit aut de-  
beat. Quod si enim ita esse Isipse existimāset, neq; Ca-  
techismum Majorem, statim semestri post, conscripsis-  
set, neq; ad illius tam diligentē lectionem unumquemq;  
tam operosē obligāset. Præsertim verò, quod Luthe-  
rus insuper jubeat, ut singula Catechismi Canonici par-  
tes suis illustrentur coloribus; Utq; illi colores non ex  
suis, sed ex alijs piorum hominum Scriptis deproman-  
tur. Quod si ex hominum; Quidni igitur, imò multò etiam  
rectius, ex Canonici Spiritus S. Scriptis, sententie quadam Lu-  
theranæ expositioni adponi possunt? Quibus illa non modo illu-  
stretur, verū etiam miris modis confirmetur, sanctificetur.

Atcupit Lutherus, inquiet aliquò, in expositione Ca- πέρληψις  
techis-

E 2

## II. RES CATE-

Resp. 1.

techismi, ne unicam quidem syllabam esse immutandam! Resp. 1. Adpositionem sententiae cuiusdam necessariæ, non esse, neg. dici posse immutationem. Textus alicujus: Sed ejusdem illustrationem; Qualem requirit Lutherus, in tertio membro sue adhortationis. 2. Non absolute cupid Lutherus, eandem formam perpetuò servandam. Sed nam & respectu Catechumenorum, Donec nimirum illi verba Catechismi bene adnumerare didicerint, atq; eorundem sensum, ex suâ, vel aliâ quamquam expositione accuratè intellexerint, adeoq; ad quæsita admodum respondere noverint, Quemadmodum in Catech. Maj. seipsum explicat.

Alias enim intempestivæ factæ immutatione, simpliciores adeo perturbabuntur, ut aut à Catechetica institutione penitus deficiant, aut quæ proponuntur tardiusculé percipient atq; adsequantur. 3. Et quomodo quæso, vel ad suam, vel aliam quamcunq; expositionis formam, quamquam adligabit, Cum in Tertio adhortationis membro, ex aliorum etiam piorum Scriptis expositionem adhibendam suadeat? Quæ quantum in verbis & phrasib. ab invicem differant, legentibus non est obscurum.

Epilogus.

Hæc sunt, Venerabiles Domini fratres, quæ de Catechetica auditorum vestrorum institutione, hoc tempore vobis cum communicare decrevimus; Idq; non alio fine, quam ut vos omnes & singulos, cum ad studium, tum ad exercitium Catecheticum alacrius instituendum inflammaremus. Unde tria hæc Theorematata percepistis: Primo, Subjectum primarium, in quo ipsiss. verbum Dei, seu Doctrina cœlestis sarta testa conservatur; & Promptuarium sufficiens. ex quo principaliter haurienda est, non quidem ratione reijpsius seu materiæ ibidem contenta; verum solummodo ratione amplitudinis, Geminum existere: Unum Biblicū,

pro-

prolixis Prophetarum & Apostolorum scriptis concinatum; Alterum Catecheticum ex priore, ceu primæ fonte, quam brevissimè congregatum; In quib. singulis universa, ad vitæ sanctimoniam, & salutis aeternæ adquisitionem necessaria, perfectissimè comprehenduntur. Deinde Formam Doctrinæ cœlestis illinc depromptæ, in Ecclesiâ divulgandæ & propagandæ, Duplicem esse, scil. Continuam seu Concionatoriam & Catecheticam sive Interlocutoriam. Etharum utramq; omnib. quidem mundi temporib. Dei beneficio, in usu fuisse: Verumtamen Catecheticam illam, cum ob simpliciorem articulorum Doctrinæ cœlestis comprehensionem, & tractationis facilitatem, tum humani ingenij langvorem & memorie lubricitatem, simpliciorib. potissimum instituendis, multò esse admodumatiorem; Atq; ideo Dei ipsius, Christi, Prophetarum & Apostolorum suau & exemplis, ab omnib. vobis, alijsq; Verbi Ministris, absq; omni interpolatione, quam fidelissimè exercendam, continuandam. Tandem legitimum modum & ordinem Juniorib. Catechisimi partes, cum feliciss. successu inculcandi, admodum reverendi Patris DD. Lutheri, τε εν εὐλογίᾳ, consilio, quibusvis verbi Praconib. præscriptum ac commendatum: Cujus ad eosdem fideliss. commonefactione, huic nostræ Oratiunculæ nunc Colophonem addimus, quæ existat in fine Prefationis Catechismi Min. his verbis:

Hoc probè censiderent omnes Parochi & Ministri verbi, ait Lutherus, longè jam aliud suum esse officium, quam olim in Patria fuerit. Jam enim est Ministerium salutis & gratiæ; Fit igitur quog; difficultius & laboriosus. Et quamvis gravissimæ tentationes & pericula, in Ministerio sint perferenda: Tamen neg. laborum premium, neg. gratias ab ingrato mundo meretur. Verum nihil nos illa mundi ingratitudo & perversitas, cum summa

E 3

Paráme  
tis.

I. DD.  
Lutheri

im-

THESS CATECHETICÆ.

impietate conjuncta moveat! Christus ipse nobis satis amplius præmia proposuit, si modò fideliter in ejus vineâ laboraverimus. Id verò ut commodius possumus, faxit Pater omnis gratia! Cui sit laus & gloria in secula, per Jesum Christum Dominum nostrum, AMEN!